
 

 

     

1 

DETERMINAZIONE N° DPC 025/345                                 DEL 19/10/2018 

 
REGIONE

ABRUZZO

 
 

DIPARTMENTO: GOVERNO DEL TERRITORIO E POLITICHE 

AMBIENTALI 

 

SERVIZIO: Servizio Politica Energetica, Qualità dell'Aria, SINA E 

Risorse Estrattive del Territorio 

 

UFFICIO: Qualità dell’Aria, Inquinamento Acustico, 

Elettromagnetico 

 

OGGETTO: D.Lgs. n.152 del 03/04/2006 e ss.mm.ii. Art. 29-nonies – AIA n. 266/104 

del 15/12/2015 aggiornata con provvedimento n. DPC025/168 del 

04/09/2017 – Aggiornamento a seguito di modifica non sostanziale. 

 
DITTA: ME.GA. S.r.l. 

Sede installazione: Zona Ind.le – 66030 Arielli (CH) 

Attività svolta: Trattamenti superficiali per conto terzi tramite zincatura, 

fosfatazione e stagnatura, elettrolitica di materiali ferrosi. 

Codice IPPC: 2.6 – Impianti per il trattamento di superficie di metalli e 

materie plastiche mediante processi elettrolitici o chimici qualora le vasche 

destinate al trattamento utilizzate abbiano un volume superiore a 30 m3 

 

IL DIRIGENTE  
(DGR 469 del 24.06.15) 

 

VISTA la direttiva 2010/75/UE relativa alle emissioni industriali; 

 

VISTA la parte II, titolo III-bis del D.Lgs. 152/06 e s.m.i. che disciplina il rilascio, il rinnovo e il 

riesame dell’Autorizzazione Integrata Ambientale;  

 

VISTA la DGR n.917 del 23/12/11 “Decreto Legislativo 03.04.2006, n. 152 e s.m.i. "Norme in 

materia ambientale". Parte seconda "Procedure per la valutazione ambientale strategica (VAS), 

per la valutazione di impatto ambientale (VIA) e per l'autorizzazione integrata ambientale (AIA)" - 

Parte IV "Norme in materia di gestione dei rifiuti e di bonifica dei siti contaminati" - Approvazione 

di "Linee guida per l'individuazione delle modifiche di cui all'art. 5, comma 1, lett. l), l-bis), art. 29-

nonies) ed art. 208 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i.”; 

 

 



 

 

     

2 

VISTI 

 l’Autorizzazione Integrata Ambientale n. 266/104 del 15/12/2015 rilasciata alla Ditta 

ME.GA. S.r.l., relativa all’impianto di Trattamenti superficiali per conto terzi tramite 

zincatura, fosfatazione e stagnatura, elettrolitica di materiali ferrosi, l’installazione sita in 

Zona Ind.le Arielli (CH), rientrante fra le categorie di attività industriali di cui all’Allegato 

VIII alla parte II del D.Lgs 152/06, precisamente al punto 2.6 – “Trattamento di superficie 

di metalli o materie plastiche mediante processi elettrolitici o chimici qualora le vasche 

destinate al trattamento utilizzate abbiano un volume superiore a 30 m3”, 

 il provvedimento n. DPC025/168 del 04/09/2017 di aggiornamento dell’AIA n. 266/104 del 

15/12/2015; 

 la comunicazione di modifica non sostanziale della Ditta ME.GA. S.r.l. avente ad oggetto 

“Richiesta di presa d’atto di modifiche non significative dell’Autorizzazione Integrata 

Ambientale provv. n. 266/104 del 15/12/2015 della società ME.GA. S.r.l. – comma 1, art.29 

– nonies - D.Lgs.152/06 e s.m.i.” del 07/05/2018, acquisita con prot.n. 145103 del 

22/05/2018, inerente: 

o installazione di un impianto fotovoltaico sulla copertura dello stabilimento per la 

produzione di energia elettrica per autoconsumo; 

o aumento dell’area di raccolta e trattamento delle acque di prima pioggia; 

 la richiesta di parere tecnico di competenza inoltrata dalla Regione Abruzzo – Servizio 

Politica Energetica, Qualità dell’Aria e SINA, all’ARTA Abruzzo con prot.n. 152708 del 

29/05/2018; 

 

PRESO ATTO del parere conclusivo dell’ARTA Abruzzo trasmesso con nota prot.n. 37091 del 

04/09/2018 (acquisito con prot.n. 242687 del 04/09/2018) con il quale le modifiche proposte dalla 

Ditta ME.GA. S.r.l. sono ritenute non sostanziali ai sensi della DGR 917/11 alle condizioni di 

seguito specificate e che comporti l’aggiornamento dell’autorizzazione relativamente alla 

planimetria della rete idrica con quella allegata all’istanza di modifica e datata 07/05/2018; 

 

ACQUISITA la comunicazione da parte della Ditta datata 07/09/2018 ed assunta al prot.n. 

249144 del 11/09/2018 in cui viene comunicata la variazione del codice CER 110110 con il codice  

110109*, in virtù dell’entrata in vigore del regolamento 2017/997/UE del 06/07/2018 e 

l’introduzione di un nuovo codice CER 160506*, entrambi gestiti in deposito temporaneo; 

 

DATO ATTO che la modifica proposta attiene a quanto riportato all’Allegato 1 alla DGR 

917/11, precisamente al paragrafo 2, punto 2.1 “Modifiche che comportano l’aggiornamento 

dell’autorizzazione”, così come verificato anche da ARTA Abruzzo con il proprio parere di 

competenza; 
 

CONSIDERATO che, in base alla comunicazione presentata dalla Ditta ME.GA. S.r.l., nonché 

alle indicazioni dell’ARTA Abruzzo riportate nel parere conclusivo prot.n. 37091 del 04/09/2018, 

oggetto dell’aggiornamento dell’AIA n. 266/104 del 15/12/2015, è la nuova planimetria della rete 

idrica P2 di cui alla documentazione datata 07/05/2018; 

 

ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa della procedura seguita e valutata la 

legittimità del presente provvedimento;  

 

per tutto quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente riportato e trascritto,  

 



 

 

     

3 

DETERMINA 
 

ART.1 

AGGIORNAMENTO A SEGUITO DI MODIFICA NON SOSTANZIALE 

 

Di aggiornare l’Autorizzazione Integrata Ambientale n. 266/104 del 15/12/2015, aggiornata con 

provvedimento n. DPC025/168 del 04/09/2017, rilasciata alla Ditta ME.GA. S.r.l. nella persona del 

Legale Rappresentante e Gestore, per la categoria di cui al punto 2.6 dell’ Allegato VIII alla parte II 

del D.Lgs 152/06 e ss.mm.ii., relativa a Trattamenti superficiali per conto terzi tramite zincatura, 

fosfatazione e stagnatura, elettrolitica di materiali ferrosi sita nella Zona Ind.le del Comune di 

Arielli (CH); 

 

ART.2 

MODIFICHE RETE IDRICA 

 

1. L’Art.7 “EMISSIONI IDRICHE” dell’Autorizzazione Integrata Ambientale  n. 266/104 del 

15/12/2015 si intende modificato nella seguente parte: 

La planimetria della rete idrica di cui all’All. 3 dell’AIA n.266/104 del 15/12/2015, è 

sostituita dalla planimetria di cui alla documentazione datata 07/05/2018 (prot.n. 145103 del 

22/05/2018) riportata nell’Allegato A al presente provvedimento; 

2. Si prescrive: il Gestore deve dare evidenza dell’assenza di incremento delle sostanze 

pericolose allo scarico tramite i dati del bilancio idrico dettagliando all’interno del report 

2018; 

 

ART.3 

MODIFICHE C.E.R. RIFIUTI 

 

Nella sezione “RIFIUTI – Scheda J.4. Rifiuti” dell’art. 9 dell’AIA n. 266/104 del 15/10/2015, il 

codice CER 110110 “fanghi residui di filtrazione diversi da quelli di cui alla voce 110109” è 

sostituito con il codice CER 110109* “fanghi residui di filtrazione, contenenti sostanze pericolose” 

ed è inoltre introdotto il nuovo CER 160506*; tali CER sono da considerarsi inclusi nella 

planimetria che costituisce l’Allegato 1 dell’AIA alla sezione “Area deposito temporaneo rifiuti”; 

 

ART.4 

 

Fermo restando quanto sopra riportato, restano invariati le prescrizioni, condizioni, obblighi e limiti 

previsti nell’autorizzazione n. 266/104 del 15/12/2015, così come aggiornata con provvedimento n. 

DPC025/168 del 04/09/2017, non contemplati nel presente provvedimento. Il gestore è tenuto, 

inoltre, al rispetto degli ulteriori limiti, prescrizioni, condizioni e gli obblighi contenuti nella 

presente autorizzazione. Il mancato rispetto comporta l’adozione dei provvedimenti riportati 

all’art.29-decies comma 9 e delle sanzioni di cui all’art. 29-quattordecies del D.Lgs. 152/2006; 

 

ART.5 

 

Il presente provvedimento viene trasmesso, ai sensi di legge, alla ditta ME.GA. S.r.l. con sede 

operativa in Zona Industriale Arielli (CH). 



 

 

     

4 

Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al competente Tribunale 

Amministrativo Regionale entro sessanta giorni, o ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 

centoventi giorni dal rilascio del presente provvedimento. 

 

 

   

L’ESTENSORE 

(Ing. Andrea Santarelli) 

F.to elettronicamente 

 IL RESPONSABILE 

DELL’UFFICIO  

(Dott. Vincenzo Colonna) 

F.to elettronicamente 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

(Dott.ssa Iris FLACCO) 

F.to digitalmente 

 

  

 


